
 
 

 

 

 

 

M I K U L Á Š  B E K  
min ist r  ško lst v í ,  mlád ež e a  tě lových ovy  

 

  Praha, červenec 2023 

 Č. j.: MSMT- 9863/2023-7 

 
Opatření 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

kterým se vydává 

Dodatek č. 6 

ke Zřizovací listině Národní technické knihovny 

 

 

ČÁST PRVNÍ 

Změna Zřizovací listiny Národní technické knihovny 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v souladu s § 169b odst. 1 zákona  

č. 561/2004 Sb., o předškolním základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a § 54 odst. 2 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku 

České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, 

doplňuje a mění Zřizovací listinu Národní technické knihovny, se sídlem Technická 6/2710, 160 

80 Praha 6 – Dejvice, IČ: 61387142, č.j.: 12170/91-3 vydanou  

dne 11. 2. 1991, ve znění změn Zřizovací listiny č.j.: 25966/94-33 ze dne 15. 12. 1994,  

č.j.: 33078/2000-3 ze dne 20. 12. 2000, č.j.: 23506/2003-3 ze dne 1. 7.  2003, č.j.:  14972/2007-

3 ze dne 29. 6. 2007 a dodatků vydaných opatřením č.j.: 12785/2009-31 ze dne 8. 6. 2009, č.j.: 

10517/2010-3 ze dne 12. 5. 2010, č.j.: 23313/2011-31 ze dne 3. 2. 2012, č.j.: 20/2019-3 ze dne 

20. 2. 2019, č.j.: 31052/2019-4 ze dne 17. 12. 2019 a č.j.: 12210/2020-5 ze dne 10. 7. 2020 

takto: 

Čl. I 

1. Úvodní ustanovení 

1. V odst. 1.2 se pro výraz „Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy“ zavádí zkratka „(dále jen 

Ministerstvo)“. 



 
 

 

2. V odst. 1.6 se nahrazuje výraz „Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy“ 
zavedenou zkratkou „Ministerstvem“. 

3. V odst. 1.7 se ve větě druhé nahrazuje výraz „Ministerstvo školství, mládeže  
a tělovýchovy“ zavedenou zkratkou „Ministerstvo“. 

2. Základní účel a předmět hlavní činnosti 

 

4. Mění se číslování odstavců, neboť se vkládají nové odstavce 2.1 až 2.2.4 tohoto znění: 

“2.1. Posláním NTK je přispívat k rozvoji výzkumu, vývoje, inovací a vzdělávání a vědu 
a techniku popularizovat a propagovat. 

2.2. V souladu s doporučeními Evropské unie a národními politikami se na národní 
úrovni NTK podílí na přípravě koncepčních a metodických materiálů, vede 
národní projekty v oblasti informační podpory výzkumu, vývoje a inovací  
a působí jako 

2.2.1. koordinátor informační podpory procesů a služeb otevřené vědy (v souladu  
s evropskou iniciativou Open Science), 

2.2.2. Národní centrum pro informační podporu výzkumu, vývoje a inovací, které 
poskytuje služby v oblasti informačních zdrojů a další pokročilé asistované  
a samoobslužné služby podpůrného charakteru, čímž naplňuje strategický cíl 
Národní technické knihovny podpory vědecké komunikace ve výzkumném 
cyklu, 

2.2.3. Národní centrum pro elektronické informační zdroje – NC CzechELib, které 
koordinuje na národní úrovni pořizování a přístup k elektronickým informačním 
zdrojům ve prospěch výzkumných a vzdělávacích institucí a ve spolupráci s nimi,  

2.2.4. Národní centrum pro perzistentní identifikátory – Centrum PID, které 
koordinuje implementaci perzistentních identifikátorů do českého prostředí 
tím, že jako svoji integrální součást provozuje národní centrum ISSN 
(International Standard Serial Number), národní centrum ORCID (Open 
Research and Contributor Identifier) a národní centrum DOI (Digital Object 
Identifier)“. 

5. Dosavadní odst. 2.1. se mění na odst. 2.2.5. a vkládá se první věta: „specializovaná 
knihovna podle zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 
veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), jako taková zajišťuje 
NTK“, věta dále pokračuje tak, že se vypouští slova „NTK zajišťuje“ a dále se v první větě 
vypouští slovo „vývoj“. 

Druhá věta se nahrazuje takto: „K tomu buduje informační a knihovní fondy listinné 
i elektronické a na jejich základě poskytuje své služby a za tímto účelem zejména:“ 

6. Dosavadní odst. 2.2. se mění na odst. 2.2.5.1. a první slovo „NTK“ se vypouští.  

7. Dosavadní odst. 2.3. se ruší a jeho obsah se stává součástí odst. 2.2.5.1. 

8. Dosavadní odst. 2.4. se ruší. 



 
 

 

9. Dosavadní odst. 2.4.1. se mění na odst. 2.2.5.2. 

10. Dosavadní odst. 2.4.2. se celý ruší. 

11. Dosavadní odst. 2.4.3. se mění na odst. 2.2.5.3. a doplňuje se před slovo „historické“ 
text: „i zpřístupňuje“. 

12. Dosavadní odst. 2.4.4. se mění na odst. 2.2.5.4. a před slovo „ohrožených“ se vkládá text 
„nejcennějších a“. 

13. Dosavadní odst. 2.4.5 se mění na odst. 2.2.5.5. a před slova „a je“ se vkládá text: 
„prostřednictvím Servisního centra Získej“. 

14. Dosavadní odst. 2.4.6. se mění na odst. 2.2.5.6. 

15. Dosavadní odst. 2.4.7. se mění na odst. 2.2.5.7. 

16. Dosavadní odst. 2.4.8. se mění na odst. 2.2.5.8. 

17. Dosavadní odst. 2.4.9. se mění na odst. 2.2.5.9. 

18. Dosavadní odst. 2.4.10. se mění na odst. 2.3. a text se mění takto: „Se souhlasem 
zřizovatele je členem mezinárodních specializovaných institucí a organizací, je součástí 
mezinárodních a národních systémů, a podílí se na jejich, aktivitách, projektech 
a programech,“. 

19. Dosavadní odst. 2.4.11. se mění na odst. 2.4. a odstavec začíná velkým písmenem, na 
konec věty se doplňuje text: „mj. i zřízením a provozováním polytechnické dílny“. 

20. Dosavadní odst. 2.4.1.2 se mění na odst. 2.5. a odstavec začíná velkým písmenem. 

21. Dosavadní odst. 2.4.13. se mění na odst. 2.6. a odstavec začíná velkým písmenem. 

22. Dosavadní odst. 2.5. se mění na odst. 2.7., vynechává se slovo „NTK“ a odstavec začíná 
velkým písmenem. 

23. Dosavadní odst. 2.6. se mění na odst. 2.8., vynechává se slovo „NTK“ a odstavec začíná 
velkým písmenem. 

24. Vkládá se poznámka pod čarou č. 2 s textem: „Zákon č. 257/2001 Sb., o knihovnách 
a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů“. 

25. Dosavadní poznámka pod čarou č. 2 a 3 se mění na poznámku pod čarou č. 3 a 4. 

26. Poznámka pod čarou č. 5 se nahrazuje textem: „Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací), ve znění pozdějších předpisů.“ 

3. Jiná činnost 

 

27. V odst. 3.1.1 se doplňuje před slovo „v souvislosti“ slovo "zejména“. 

28. V odst.4.2 se nahrazují slova „náměstkem ministra“ slovy „vrchním ředitelem sekce 
Ministerstva“. 



 
 

 

29. V odst. 4.3.5 se u slova „ministerstvo“ použije zavedená zkratka „Ministerstvo“. 

Příloha č. 1 ke Zřizovací listině NTK – Majetek NTK 

 

30. V písm. a) přílohy č. 1 se mění datum ke kterému je Majetek aktualizován, nahrazuje se 

„30. 6. 2018“ datem „31. 12. 2022“. 

 Nahrazuje se částka uvedená u položky stavby celkem „1 772 548 794,67“ částkou 

„1 738 034 892,21“. 

31. V písm. b) přílohy č. 1 se celý text nahrazuje textem takto: 

„b) věci movité, pohledávky a jiná majetková práva, 

které Národní technická knihovna vede ve svém účetnictví a které nabyla na základě 

zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních 

vztazích, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách 

a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů: 

movité a nemovité věci mimo katastr nemovitostí ke dni 31. 12. 2022  

dlouhodobý hmotný majetek movitý 206 093 158,06 Kč 
dlouhodobý hmotný majetek movitý – drobný 0,00 Kč 
dlouhodobý hmotný - nedokončený 863 130 Kč 
kulturní předměty (neodepisované) 29 396 Kč 
dlouhodobý majetek nehmotný – software 20 067 846,09 Kč 
dlouhodobý majetek nehmotný – ostatní 7 883 489 Kč 
dlouhodobý majetek nehmotný – ocenitelná práva 4 215 664 Kč 
dlouhodobý nehmotný – nedokončený 12 138 428,44 Kč 
dlouhodobý majetek nehmotný – drobný 0,00 Kč 
zásoby (skladovaný spotřební materiál) 394 950,19 Kč 
 

peněžní prostředky ke dni 31. 12. 2022: 

hotovost 82 278,23 Kč 
běžné účty 242 671 305,72 Kč 
 

ceniny ke dni 31. 12. 2022: 333 172,84 Kč 

 

peněžité pohledávky ke dni 31. 12. 2022: 

pohledávky krátkodobé 1 871 418 544,26 Kč“  

 

 

 

 

 



 
 

 

32. V písm. c) přílohy č. 1 se celý text nahrazuje textem takto: 

„c) knihovní fondy NTK ke dni 31. 12. 2022: 

Soupis knihovních fondů, se kterým je NTK oprávněna hospodařit: 
Tištěné dokumenty: 
Knihy a časopisy  913 139  jednotek 
Časopisy odebírané 461 titulů 
Elektronické dokumenty: 

• E-časopisy 436 440 titulů 

• E-knihy 24 186 titulů 
Celkový stav: 
tištěných dokumentů 134 104 jednotek 
elektronických dokumentů 570 544 titulů“ 

 

Příloha č. 2 ke Zřizovací listině NTK – Prostory určené pro pronájem v rámci jiné činnosti 

 
33. Celý text Přílohy č. 2 zní: 

 

„a) Prostory určené pro pronájem v rámci jiné činnosti v budově NTK Dejvice 

Kat. území Dejvice, Praha, okres hl. m. Praha: 

Pronajímaný prostor-parc. č. 591/9 LV 4516 Výměra v m2 

Celková plocha pronájmů v rámci jiné činnosti 10 919,26 

Celková užitná podlahová plocha objektu 39 457,00 

 

b] Prostory určené pro pronájem v rámci jiné činnosti v budově NTK Písnice 

Kat. území Písnice (720984), Praha, okres hl. m. Praha: 

 

Pronajímaný prostor Výměra v m2 

Byt 2+1 – parc. č. 323/1, č. LV 401 87,40 

Celková plocha pronájmů v rámci jiné činnosti 87,40 

Celková užitná plocha objektu 617,57“ 

 

 



 
 

 

Čl. II 

Nedílnou součástí tohoto dodatku č. 6 je příloha – Úplné znění Zřizovací listiny NTK včetně 
jejich příloh – informativní charakter. 

 
 
 

ČÁST DRUHÁ 

Účinnost 

Toto opatření nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu ministra školství, mládeže 

a tělovýchovy.  

 

 

 

 

 

 

 

        doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D. 

  ministr školství, mládeže a tělovýchovy 


		2023-07-26T14:29:40+0200
	doc. PhDr. Mikuláš Bek Ph.D.




